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PROJETO DE LEI N. 13 DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O presente Projeto de Lei tem como objetivo reajustar os valores das diarias pagas aos
servidores da CAmara Municipal, promovendo a devida atualizagdo por meio de alteragdo
do Anexo I da Lei Municipal n. 659/2017.

Essa medida visa assegurar que os valores destinados ao custeio de despesas em razio de
deslocamentos a servigo reflitam a realidade dos custos atuais, garantindo o adequado
ressarcimento aos servidores sem gerar 6nus indevido ao erario.

Ao promover esta revisdo, busca-se manter o equilibrio entre a justa indenizagdo e o
principio da economicidade, em conformidade com a legisla¢do vigente.

O valor das diarias para servigos em tempo superior a seis horas fora da sede ficard em
R$ 150,00, considerando que a média de uma refeigdo executiva no Estado de Sdo Paulo
¢ de R$ 60,00; de forma que almogo e janta ficariam em R$ 120,00 mais R$ 30,00 para
café da manha.

O valor da diaria com hospedagem ficaria no valor médio da hospedagem R$ 400,00 mais
o valor de café, almogo ¢ jantar R$ 150, totalizando R$ 550,00.

Os dados foram obtidos por meio de pesquisa em hotéis trés estrelas de Sdo Paulo via
pagina da Trivago e o valor das refeicGes com base no site ticket.com.br nesta data.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 11 de agosto de 2025.
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PROJETO DE LEI N. 13 DE 11 DE AGOSTO DE 2025

ALTERA O ANEXO I DA LEI 659/2017 PARA REAJUSTAR
OS VALORES DAS DIARIAS PAGAS AOS SERVIDORES
DA CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE PARIQUERA-ACU, Estado de Sao Paulo, no uso
de suas atribuigdes legais, faz saber que o Plendrio da CAmara Municipal aprovou e ele

promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam atualizados os valores das diérias a serem pagas aos servidores da Camara
Municipal de Pariquera-Agu, por meio da alteragdo do Anexo I da Lei 659/2017 com os
seguintes valores:

I — Diaria: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cobrir despesas com alimentagdo,
quando o tempo de servigo fora da sede ultrapassar seis horas.

II — Meia Diaria: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para cobrir despesas com alimentagéo,
quando o tempo de servigo fora da sede ultrapassar quatro horas e for inferior a seis horas.

111 — Diaria com pernoite: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para cobrir despesas
com alimentagdo e hospedagem.

Art. 2° Os valores das diarias serdo suportados por dotagdo do or¢amento da Camara
Municipal.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 11 de agosto de 2025.
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Encontramos 183 hotéis em 156 sites

Hotel Bourbon Convention Ibirapuera
| #&% Hotel

| s Piscina interna aquecida relaxante, Restaurante Zdlis: comida
deliciosa!

@ 23 km ate Aeropono de Sio Paulo - Congonhas
(5 Excelente (23548 pontuages)

Wyndham Sao Paulo Berrini
# 4% Hetal

+ gmo de fitness para treinos. Hotel ideal para familias em Sio
aulo

Q@ 43 km até Parque lbirapuera
€ Muito bom (5415 pontuagder)

| Hotel Dan Inn Planalto Sio Paulo
444+ Hotwe

| % Terracos com vista panorimica da cidade. Elegante Lobby Bar e
Reswaurante

. 9 12km até 5é Metropolitan Cathedral
(C®) Muito bom (17624 pontuagdes)

Hotel Transamerica Berrini
g # 54 Howl

«. Vistas incriveis dos andares mais altos, Piscina cobarta & sauna
pra relaxar

| Q@ 3.8 km ate Parque Ibirapuera

m 0D Excelente (7558 pontuagdes)

. ._ Tsue The Palace Flats

B

| wun Hotel

11 '+ Piscina na cobertura com vistas unicas do aeropond.
Resmurante internacional informal

Q@ 1.8 km até Aeroporto de Sao Paulo - Congonhas

m Excelente (2362 pontuagdes)
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PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO -
CCJR

Parecer n° 39/2025 da CCJR sobre o Projeto de Lei
n° 13/2025, de autoria da Mesa Diretora que altera
o anexo I da Lei 659/2017 para reajustar os valores
das diarias pagas aos servidores da Camara
Municipal de Pariquera-Agu.

I - EXPOSICAO DA MATERIA
1. Trata-se de projeto de lei que tem como objetivo alterar o anexo I da Lei 659/2017
para reajustar os valores das didrias pagas aos servidores da Camara Municipal de

Pariquera-Agu.

2. A presente proposta visa assegurar que os valores destinados ao custeio de despesas
em razio de deslocamentos a servigo reflitam a realidade dos custos atuais,
garantindo o adequado ressarcimento aos servidores sem gerar 6nus indevido ao

erario.
3. E o relatério.

I1 - VOTO DO RELATOR
4. A anilise deste parecer restringe-se aos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa, conforme determina o artigo 46, inciso L, alinea
“a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-Agu.
Competéncia e Iniciativa Legislativa
5. A proposta versa sobre matéria de interesse local, enquadrando-se, portanto, na
competéncia legislativa do Municipio, conforme dispde o artigo 30, inciso I, da
Constituigo Federal.
6. A iniciativa da Mesa Diretora ¢ legitima, com fundamento no artigo 12 do
Regimento Interno desta Casa, bem como o artigo 44 da Lei Orgénica do Municipio.
Juridicidade e Mérito
7. Quanto a juridicidade, o projeto estd regular e ndo apresenta vicios formais ou
materiais.

8. No mérito, esta revisdo busca garantir a adequada indenizag@o, observando o
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principio da economicidade e cumprindo rigorosamente a legislagdo aplicavel,
considerando que hé vérios anos ndo foi efetuado reajuste relativo ao objeto

mencionado.

Técnica legislativa e quérum para aprovagio
9. No tocante a técnica legislativa, a proposi¢fo estd de acordo com as disposi¢des da

Lei Complementar n® 95/1998, que trata da elaboragfio, redagfio e consolidacio das

leis no Brasil.

10. De acordo com a alinea “a” do inciso I do art. 46 do Regimento Interno, a analise do
mérito da proposta fica ao encargo exclusivo da Comiss#io de Constitui¢do, Justi¢a e

Redagdo, visto que, ndo ha previsdo de gastos especificos.

11. A aprovagdo da matéria exige maioria absoluta dos membros do Poder Legislativo

(cinco votos), nos termos do disposto no § 2° do artigo 48 da Lei Organica.

111 - CONCLUSAO
12. Diante do exposto, somos FAVORAVEIS a deliberagio do projeto de lei pelo
Plenario da CAmara Municipal, no que se refere aos aspectos de constitucionalidade,
juridicidade e técnica legislativa, sem prejuizo da analise do mérito por este colegiado
e pelo Plenario. A aprovagio da matéria exige o voto favoravel da maioria absoluta

dos membros da Cdmara Municipal (cinco votos), em um tnico turno de votagao.

Sala das Comissdes, 15 de setembro de 2025.

VER. LUCAS DENDEVITZ

Relator da ?R\
— y SR
RA TALITA
CCJR

\VERﬁFE

Presidente

VER. BE% gDICTO MARTINS

Membro da CCJR
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer n° 10/2025 sobre o Projeto de Lei n°
13/2025, de autoria dos vereadores que compde a
Mesa Diretora da Camara Municipal, altera o anexo
I da Lei 659/2017 para reajustar os valores das
didrias pagas aos servidores da Camara Municipal de
Pariquera-Agu.

I - EXPOSICAO DA MATERIA

1. O Projeto de Lei n® 09/2025, de autoria dos vereadores que compde a Mesa Diretora
da Camara Municipal, altera o anexo I da Lei 659/2017 para reajustar os valores das

didrias pagas aos servidores da Camara Municipal de Pariquera-Agu.

2. Os autores afirmam que o projeto de lei tem por objetivo reajustar os valores das
didrias pagas aos servidores da CaAmara Municipal, promovendo a devida
atualizagdo, garantindo o adequado ressarcimento aos servidores sem gerar 6nus

indevido ao erario.

3. E o relatorio.

II-VOTO DO RELATOR

4. Compete a esta Comissdo de Finangas e Orgamento emitir parecer sobre =
proposi¢des que alterem a despesa ou a receita do municipio e acarretem

responsabilidades para o erario municipal.

5. A proposta inclui o demonstrativo de valores de hospedagem e uma justificativa
que mostra que o reajuste busca equilibrar a indenizagdo aos servidores com a

economicidade.

6. O gasto ndo ¢ de natureza salarial ¢ sempre dependera de prévia autorizagfo

superior, em razdo da necessidade do deslocamento eventual e temporario do
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servidor, para compromissos relacionados a sua fungéo, fora da sede da Cimara.

7. Dada sua caracteristica eventual e transitéria, nfo € possivel fixar no orgamento o
valor exato para um determinado periodo ou mesmo elaborar o relatério de impacto
orcamentario e financeiro a que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal,
obrigatorio para despesas fixas e de carater continuado, criagdo ou expansdo de

acdes de governo, a fim de evitar o desequilibrio financeiro.

8. A Lei Or¢amentaria n. 903/2024 traz a previsdo de dotagdo para atender tais
despesas, conforme a agio 203 1-Manuteng¢do dos Servigos da Camara Municipal,

sob a categoria econdmica 3.3.90.14.00 — Diarias_ Pessoal Civil.

9. Dessa forma, a proposta é viavel do ponto de vista orgamentario e financeiro.

II1 - CONCLUSAO

10. Diante do exposto, esta Comissdo de Finangas e Orgamento manifesta-se
FAVORAVELMENTE 4a tramita¢io do Projeto de Lei n° 13/2025 sob a dtica

or¢amentéria e financeira.

Sala das Comissdes, 06 de outubro de 2025.
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VER. CLEITON MINEIRO
Relator da CCIR
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